
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 75292.75292/2022

Determinazione n. 1040 del 17/04/2023

Oggetto: PROGETTO "BIBLIOTECA COMUNALE TERESIANA INCLUSIVA" CODICE CUP: 
I69I23000000006 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. MISSIONE 1:DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETITIVITA' E CULTURA - MISURA 1 "PATRIMONIO CULTURALE PER LA 
PROSSIMA GENERAZIONE" COMPONENTE 3- CULTURA 4.0 (M1C3-3) INVESTIMENTO 1.2: 
"RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER 
CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA. FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU. 
ACCERTAMENTO D' ENTRATA DELLE SOMME AMMESSE A FINANZIAMENTO

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
 con DCC n. 85 del 21/12/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario e la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025;
 con DGC n. 3 del 4/01/2023 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione- parte finanziaria- per l'anno 2023;
 con DGC n. 72 del 21/03/2023 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Obiettivi Gestionali per l'anno 2023;

Considerato che:
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 

Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i 
pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, 
coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la 
prossima generazione;

 il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 
investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi 
economici e sociali definiti dal Governo italiano;

 le 6 missioni sono rispettivamente:
Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;
Missione 4: istruzione e ricerca;
Missione 5: inclusione e coesione;
Missione 6: salute;

Richiamato il Decreto 487 DG-MU del 6 maggio 2022 Ministero della Cultura (MIC) di avviso per la 
presentazione di Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 
sensoriali dei musei e luoghi della cultura privati, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 – “Patrimonio culturale per la prossima 
generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU

Dato atto che, in data 8 agosto 2022, il Servizio Biblioteche del Comune di Mantova ha candidato al sopra 
richiamato avviso il progetto denominato “Biblioteca comunale Teresiana inclusiva” per un importo 
complessivo di € 499.783,00 con il seguente quadro economico;
Lavori, forniture 290.597,61

Spese tecniche 51.303,29

Spese Generali 109.205,16

Iva e oneri 48.676,94

Totale 499.783,00

Visti:
 il decreto del Direttore generale Musei del 26 gennaio 2023,  n. 62, recante approvazione della 

graduatoria di cui all’avviso pubblico per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei 
musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare 
nell’ambito del PNRR  relative alla Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura 
Misura 1 – “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-
3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per 
consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, Allegato B1 Graduatoria delle proposte ammesse a finanziamento suddivise per 
macroaree- MACROAREA CENTRO NORD Fascia B- art. 6 c.1 Avviso,  con il quale risulta 
ammesso il progetto denominato Biblioteca comunale Teresiana inclusiva e finanziato per 
complessivi euro 499.783,00;

 il decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 156 del 21 febbraio 2023 recante 
Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: “Rimozione 
delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso 
e partecipazione alla cultura” nei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero 
della Cultura e relativo allegato (PGE 39548/2023);

 l’attestazione dell’Ufficio di Controllo sugli atti della Corte dei Conti, dove risulta che il Decreto SG 
156 del 21 febbraio 202, sopra citato, è stato ammesso alla registrazione il 17.3.2023 con n. 658.

Appurato che, la somma concessa, corrisponde all’integrale contributo richiesto per la misura di riferimento;

Ritenuto pertanto, al fine del puntuale aggiornamento delle scritture contabili, di procedere alla registrazione 
dell’accertamento di entrata relativa al contributo assegnato;

Atteso che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è la dott.ssa Giulia Pecchini Dirigente del 
Settore Cultura, Turismo e Promozione della Città;

Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’ente, 

VISTI il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, D.Lgs n. 
118/2011 e s. il Regolamento di Contabilità, il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e lo Statuto del 
Comune di Mantova;

DETERMINA



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Approvare le motivazioni in premessa citate;

Accertare la somma complessiva di euro 499.783,00 quale contributo finalizzato alla realizzazione del 
progetto Biblioteca comunale Teresiana inclusiva, con la distribuzione seguente:

Capitolo Art. CdR CdG Euro

420101 4201 P053 P053 €499.783,00

Come da atti del Ministero della Cultura (Decreto del Direttore Generale Musei n. 62 del 26.01.2023 e 
Decreto del Segretario Generale 156 del 21.02.2023), 

Precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata NON RICORRENTE; 

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per le registrazioni contabili come segue:

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Acc./2023/616/1   2023/420101/4201 E.4.02.01.01.001 P053 P053 PROG_
PNR_BA
RRIER

499783,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


